
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 278 della seduta del 9 giugno 2023.                       
 
 
Oggetto: Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Calabria, autorizzazione ai 
sensi della l.r. n. 43/2016 finalizzata all’assunzione di personale per lo svolgimento delle attività di 
cui all’Accordo Operativo ARPACAL/MiTE 2021-2023 Rep. N. 121/int. del 28/01/2021. 
 
 

Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: MINENNA 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: Ing. Salvatore Siviglia 

Dirigente di Settore: Avv. Elvira Costantino 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 GIANLUCA GALLO Componente X  

5 MARCELLO MINENNA Componente X  

6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

7 EMMA STAINE Componente X  

8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. __1__ allegati. 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n° 258490 del 7 Giugno 2023 

 



Pag. 2 di 4 

 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTI  

- la legge regionale 3 agosto 1999 n. 20 e ss.mm.ii., con la quale è stata istituita l’Agenzia 
Regionale per la Protezione Ambientale della Calabria – A.R.P.A.CAL.; 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 20 marzo 2000 n. 20, con cui, in ossequio 
alla legge regionale 3 agosto 1999 n. 20, è stata costituita l’Agenzia Regionale per la 
Protezione Ambientale della Calabria; 

- la legge regionale 27 dicembre 2016 n. 43, in ordine alle misure di contenimento della 
spesa degli enti sub – regionali, all’art. 6 comma 6 dispone che “a partire dall’entrata in 
vigore dalla presente legge, l’adozione di provvedimenti che, pur rispettando i limiti di cui 
alla lettera a) del comma 1, comportino nuova spesa per il personale a qualunque titolo, 
deve essere preventivamente autorizzata dalla Giunta regionale”; 

 
CONSIDERATO 

- che la Direttiva quadro 2008/56/CE sulla strategia per l’ambiente marino, recepita in Italia 
con il d.lgs. n. 190 del 13 ottobre 2010, fissa come obiettivo agli Stati membri il 
raggiungimento entro il 2020 del buono stato ambientale (GES, “Good Environmental 
Status”) per le proprie acque marine; 

- che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (oggi Ministero della 
Transizione Ecologica), con l’entrata in vigore dell’art.11, comma 3 bis del D.lgs. 13 ottobre 
2010, n.190, così come modificato della legge 11 agosto 2014, n.116, ha affidato 
l’attuazione dei programmi di monitoraggio alle Agenzie regionali per l’ambiente; 

- che per l’espletamento delle attività afferenti allo svolgimento del programma sulla strategia 
marina attuativo dell’art. 11 del D.lgs 13 ottobre 2010 n.190, di recepimento della Direttiva 
Quadro 2008/56/CE è stato sottoscritto tra l’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente della Calabria ed il Ministero della Transizione Ecologica l’Accordo Rep. N. 
121/int. del 28/01/2021; 

- che con Delibera del Direttore Generale n. 480 del 21/12/2021 e stato approvato l’avviso ed 
indetto  

1) una selezione pubblica per titoli ed esame orale, per il reclutamento a tempo pieno e 
determinato di n. 5 Collaboratori Tecnici Professionali (cod. D-AMB21) cat. D del 
vigente CCNL Sanità, per attività afferenti al programma "Marine Strategy" di cui 
all'accordo ARPACAL/MiTE; 

2) una selezione pubblica per titoli ed esame orale, per il reclutamento a tempo pieno e 
determinato di n. 2 Assistenti Tecnici (cod. C-CHIM21) cat. C del vigente CCNL 
Sanità, per attività afferenti al programma "Marine Strategy" di cui all'accordo 
ARPACAL/MiTE; 

- che con Delibera del Commissario Straordinario n. 457 del 07/11/2022 l’Agenzia ha 
approvato la graduatoria definitiva di merito della procedura di concorso cod. C-CHIM21; 

- che con Delibera del Commissario Straordinario n. 28 del 13/02/2023 l’Agenzia ha 
approvato la graduatoria definitiva di merito della procedura di concorso cod. D-AMB21; 

- che con Delibera del Commissario Straordinario n. 129 del 31/03/2023 l’Agenzia ha 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 sottosezione 
Piano Triennale dei Fabbisogni 2023 – 2025 con il parere favorevole del Revisore Unico 
dei conti; 

- che l’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria con note prot. n. 
15268/2023 del 23/05/2023 e prot. n. 15270/2023 del 23/05/2023 ha richiesto alla Giunta 
Regionale, per il tramite del dipartimento regionale vigilante, l’avvio del procedimento di 
autorizzazione, ai sensi dell'art. 6. comma 2 della L.R. n. 43 del 27 dicembre 2016 – 
rispettivamente finalizzato all’assunzione di n. 5 Collaboratori Tecnici Professionali (cod. D-
AMB21) cat. D del vigente CCNL Sanità e di n. 2 Assistenti Tecnici (cod. C-CHIM21) cat. C 
del vigente CCNL Sanità, per attività afferenti al programma "Marine Strategy" di cui 
all'accordo ARPACAL/MiTE n. 121/int. del 28/01/2021; 

- che l’Agenzia nelle sopra richiamate note ha altresì specificato che la copertura finanziaria 
necessaria al reclutamento del personale interessato è interamente garantita dalle risorse 



Pag. 3 di 4 

 

ministeriali erogate per l’attuazione della convenzione sottoscritta tra l’Agenzia Regionale 
per la Protezione dell’Ambiente della Calabria ed il Ministero della Transizione Ecologica; 

 
TENUTO CONTO  

- dei recenti approdi della giurisprudenza contabile, in base ai quali risulta possibile, ai fini 
dell’osservanza dei limiti posti alla spesa complessiva per il personale, non conteggiare le 
spese coperte da specifico finanziamento finalizzato proveniente da altro ente pubblico (e, 
ove la norma sia costruita in termini di rapporto, la corrispondente entrata), purché vi sia 
assenza di ulteriori oneri a carico del bilancio dell’ente locale (principio di neutralità 
finanziaria) e correlazione fra l’ammontare del finanziamento ricevuto e le assunzioni 
effettuate (anche sotto il profilo temporale); 

 
- nella fattispecie in argomento, della neutralità delle spese di personale etero-finanziate, 

ovvero spese di personale riferite a nuove assunzioni finanziate integralmente o 
parzialmente da risorse provenienti da altri soggetti, espressamente finalizzate a nuove 
assunzioni e previste da apposita normativa; 

 
RAVVISATA la necessità dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria di 
dare corso alle attività afferenti al programma "Marine Strategy" di cui all'accordo ARPACAL/MiTE 
2021-2023; 
 
RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della 
Calabria al reclutamento a tempo pieno e determinato di n. 5 Collaboratori Tecnici Professionali 
(cod. D-AMB21) cat. D fascia economica iniziale del vigente CCNL Sanità e di n. 2 Assistenti 
Tecnici (cod. C-CHIM21) cat. C fascia economica iniziale del vigente CCNL Sanità per attività 
afferenti al programma "Marine Strategy" di cui all'accordo ARPACAL/MiTE al fine di dare corretto 
compimento alle attività aventi carattere di temporaneità, eccezionalità e supporto alle attività 
afferenti allo svolgimento del programma sulla strategia marina attuativo dell’art. 11 del D.lgs. 13 
ottobre 2010, n.190 di recepimento della Direttiva quadro 2008/56/CE; 
 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale regionale;  

SU PROPOSTA dell’Assessore competente in materia di Tutela dell’Ambiente, prof. Marcello 
Minenna a voti unanimi, 
 

DELIBERA 
 
1.- di autorizzare l’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria al 
reclutamento a tempo pieno e determinato di n. 5 Collaboratori Tecnici Professionali (cod. D-
AMB21) cat. D fascia economica iniziale del vigente CCNL Sanità e di n. 2 Assistenti Tecnici (cod. 
C-CHIM21) cat. C fascia economica iniziale del vigente CCNL Sanità per attività afferenti al 



Pag. 4 di 4 

 

programma "Marine Strategy" di cui all'accordo ARPACAL/MiTE al fine di dare corretto 
compimento alle attività aventi carattere di temporaneità, eccezionalità e supporto allo svolgimento 
del programma sulla strategia marina attuativo dell’art. 11 del D.lgs. 13 ottobre 2010, n.190 di 
recepimento della Direttiva quadro 2008/56/CE; 
 
2.- di dare atto che dalla presente autorizzazione all’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente della Calabria non derivano nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio della 
Regione Calabria; 
 
3.- di dare altresì atto che la copertura finanziaria per la spesa di personale in premessa 
specificata è interamente realizzata mediante le risorse ministeriali erogate per l’espletamento 
delle attività afferenti allo svolgimento del programma sulla strategia marina attuativo dell’art. 11 
del D.lgs. 13 ottobre 2010, n.190 di recepimento della Direttiva quadro 2008/56/CE ed in forza 
della convenzione sottoscritta tra l’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della 
Calabria ed il Ministero della Transizione Ecologica; 
 
4.- di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente: all’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria ed al Settore  Coordinamento, indirizzo 
strategico e monitoraggio performance di bilancio delle società partecipate, enti strumentali ed 
organismi in house. Adempimenti a cura del socio previsti dal diritto societario e normativa 
civilistica; 
 
5.- di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 
 
  
 
IL SEGRETARIO GENERALE                                                            IL PRESIDENTE  

 (MONTILLA) (OCCHIUTO) 


